



**EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO**  
**HOSPITAL DEL SUR GABRIEL JARAMILLO PIEDRAHITA**  
**NIT 811.017.810**  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA INDIVIDUAL**  
 Periodos contables terminados el 30/05/2022 y 30/05/2021  
 (Cifras expresadas en pesos Colombianos)



|  | 2022                    | 2021                  | VARIACION \$         | VARIACION % |
|--|-------------------------|-----------------------|----------------------|-------------|
| <b>ACTIVOS</b>                                 |                         |                       |                      |             |
| <b>ACTIVO CORRIENTE</b>                        | <b>7.957.859.971</b>    | <b>6.933.804.398</b>  | <b>1.024.055.573</b> | <b>15%</b>  |
| Efectivo Y Equivalentes Al Efectivo            | 4.389.059.855           | 3.731.298.822         | 657.761.033          | 18%         |
| Cuentas Por Cobrar                             | 2.709.511.128           | 2.439.277.129         | 270.233.999          | 11%         |
| Préstamos Por Cobrar                           | 33.066.505              | 61.875.892            | -28.809.387          | -47%        |
| Inventarios                                    | 372.282.235             | 480.248.879           | -107.966.644         | -22%        |
| Otros Activos                                  | 453.940.248             | 221.103.676           | 232.836.572          | 105%        |
| <b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>                     | <b>12.592.914.023 0</b> | <b>12.245.939.610</b> | <b>346.974.413</b>   | <b>3%</b>   |
| Inversiones E Instrumentos Derivados           | 34.902.537              | 34.092.537            | 810.000              | 2%          |
| Cuentas Por Cobrar                             | 953.724.382             | 817.279.809           | 136.444.573          | 17%         |
| Deterioro Acumulado De Cuentas Por Cobrar (Cr) | -939.516.754            | -817.279.809          | -122.236.945         | 15%         |
| Propiedades, Planta Y Equipo                   | 11.887.471.409          | 11.495.586.450        | 391.884.959          | 3%          |
| Otros Activos                                  | 656.332.449             | 716.260.623           | -59.928.174          | -8%         |
| <b>TOTAL ACTIVO</b>                            | <b>20.550.773.994</b>   | <b>19.179.744.008</b> | <b>1.371.029.986</b> | <b>7%</b>   |
| <b>PASIVOS</b>                                 |                         |                       |                      |             |
| <b>PASIVO CORRIENTE</b>                        | <b>1.367.627.584</b>    | <b>1.556.322.272</b>  | <b>-188.694.688</b>  | <b>-12%</b> |
| Cuentas Por Pagar                              | 422.851.897             | 777.101.044           | -354.249.147         | -46%        |
| Beneficios A Los Empleados                     | 944.345.197             | 767.983.522           | 176.361.675          | 23%         |
| Otros Pasivos                                  | 430.490                 | 11.237.706            | -10.807.216          | -96%        |
| <b>PASIVO NO CORRIENTE</b>                     | <b>880.894.953</b>      | <b>540.894.953</b>    | <b>340.000.000</b>   | <b>63%</b>  |
| Provisiones Demandas                           | 880.894.953             | 540.894.953           | 340.000.000          | 63%         |
| <b>TOTAL PASIVO</b>                            | <b>2.248.522.537</b>    | <b>2.097.217.225</b>  | <b>151.305.312</b>   | <b>7%</b>   |
| <b>PATRIMONIO</b>                              |                         |                       |                      |             |
| Patrimonio De Las Empresas                     | 18.302.251.457          | 17.082.526.783        | 1.219.724.674        | 7%          |
| Resultado del Periodo                          | 630.746.023             | 397.066.230           | 233.679.793          | 159%        |
| <b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>               | <b>20.550.773.994</b>   | <b>19.179.744.008</b> | <b>1.371.029.986</b> | <b>107%</b> |
| <b>CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS</b>               |                         |                       |                      |             |
| Deudoras de control                            | 269.127.153             | 266.569.768           | 2.557.385            | 101%        |
| Deudoras por contra (cr)                       | -269.127.153            | -266.569.768          | -2.557.385           | 101%        |
| Pasivos contingentes                           | -3.160.176.129          | -3.598.935.529        | 438.759.400          | 88%         |
| Acreedoras de control                          | -2.240.287.102          | -1.677.771.822        | -562.515.280         | 134%        |
| Acreedoras por el contrario (db)               | 5.400.463.231           | 5.276.707.351         | 123.755.880          | 102%        |

AURA PATRICIA VASQUEZ CASTILLO  
Gerente

DIANA MARIA CANO MARTINEZ  
Subgerente Administrativa

SANDRA MILENA CARVAJAL ZAPATA  
Contadora  
TP 178322- T

FINJURIDICOS SAS  
Revisor Fiscal  
TP 2575-T